Rio Grande do Sul , 30 de Março de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3286

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             173

CARLOS RÉGIS ROSA DA SILVEIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE IMBÉ, EM EXERCÍCIO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e de acordo com o disposto no Decreto Municipal nº 3.810,

de 11 de dezembro de 2020, resolve:

Art. 1º Designar a contar de 23/03/2022, conforme abaixo, o Gestor de Contrato (Titular e Suplente) e os Fiscais de Contrato do Contrato

Administrativo n° 013/2022, que tem como objeto contratação de empresa para execução dos estudos ambientais para obtenção do licenciamento

ambiental junto à FEPAM, para execução de duas travessias entre o Município de Imbé e Tramandaí.

Secretaria Municipal de Obras e Viação

Designação Nome Matrícula Cargo

Gestor de Contrato Titular José Augusto Henkin 9265 Assessor Superior de Engenharia de Obras

Gestor de Contrato Suplente Lucas Martins Wolker 15119 Assessor Superior

Fiscal de Contrato Mônica da Silva 12814 Biólogo

Fiscal de Contrato Pedro Terra Leite 344 Biólogo

Fiscal de Contrato Nélida Lilian Pereira 475 + 4633 Professor Área I

Fiscal de Contrato João Luiz Chaves 11960 Secretário Municipal

Art. 2º Compete ao Gestor de Contrato/Fiscais de Contrato designados no Art. 1º a gestão/fiscalização da execução do Contrato Administrativo n°

013/2022, conforme o disposto no Decreto Municipal nº 3.810, de 11 de dezembro de 2020.

Art. 3º O Gestor de Contrato Suplente atuará nas ausências e impedimentos legais do Titular.

Parágrafo único Cumpre ao Gestor de Contrato Titular informar ao Suplente as suas ausências, a qualquer título, e impedimentos.

GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE IMBÉ, em 30 de março de 2022.

CARLOS RÉGIS ROSA DA SILVEIRA
Prefeito em exercício

Publicado por:
Diego de Paiva

Código Identificador:A0BF3318

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ

EDITAL 068- PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 068/2022

JOÃO MARCOS BASSANI DOS SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL DE MAQUINÉ, no uso de suas atribuições legais, considerando o

conteúdo dos processos administrativos nºs 504/2022, 1501/2022 e 1650/2022, CONVOCA os seguintes candidatos aprovados no Processo Seletivo
Simplificado nº 06/2022 para o preenchimento de vaga temporária (12 meses), através do contrato administrativo, de acordo com as Leis Municipais

nºs 1.573, de 15 de junho de 2021, 1.593, de 17 de agosto de 2021 e 1.655, de 22 de março de 2022, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da

publicação deste edital:

FUNÇÃO Nome do Candidato Inscrição Classificação

Auxiliar de Serviços Gerais Silvana Staudt 07 1º lugar

Auxiliar de Serviços Gerais Jaqueline Tramontin Zanotti 25 2º lugar

Auxiliar de Serviços Gerais Claudia Alessandra Nostrani 09 3º lugar

Auxiliar de Serviços Gerais Maria Eduarda da Silva Dalpiaz 19 4º lugar

Auxiliar de Serviços Gerais Elisandra Dickmann 21 5º lugar

Auxiliar de Serviços Gerais Mayara de Oliveira Muniz 11 6º lugar

Auxiliar de Serviços Gerais Fernando Luiz Nunes de Carvalho Nunes 28 7º lugar

Auxiliar de Serviços Gerais Claudia Ribeiro Galazar 26 8º lugar

Este edital entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ, EM 28 DE MARÇO DE 2022.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CAROLINE DA SILVA CARDOSO JOÃO MARCOS BASSANI DOS SANTOS

Secretária de Administração e RH Prefeito Municipal

Publicado por:
Edgar Richard Monteiro Alves

Código Identificador:C2C2685F

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

COMPANHIA DE INFORMÁTICA DE PELOTAS

DEMONSTRAÇÕES DO EXERCÍCIO DE 2021, ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO

Rio Grande do Sul , 30 de Março de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3286

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             174

BALANÇO PATRIMONIAL 2021 2020

ATIVO 1.817.184,71 1.199.687,50

Circulante 1.488.181,46 991.583,80

Disponibilidades 970.740,90 561.819,79

Créditos 118.924,49 34.126,18

Adiantamento a empregados 41.111,17 19.698,67

Venda Imobilizado a receber 70.000,00 70.000,00

Valores a descontar 3.023,79 1.837,16

Outros créditos 162.599,95 173.596,16

Desp. do exercício seguinte 1.949,16 10.673,84

Valores a recuperar 119.932,00 119.832,00

Não Circulante 329.003,25 208.103,70

Imobilizado 196.571,38 87.385,70

Intangível 70.866,85 91.086,54

Realizável a Longo Prazo 61.565,02 29.631,46

PASSIVO 1.817.184,71 1.199.687,50

Circulante 452.414,97 425.444,55

Duplicatas a pagar 23.428,13 29.095,32

Credores diversos 5.215,47 5.221,84

Obrigações fiscais a recolher 128.417,34 76.884,03

Outras obrigações 86.245,22 110.226,51

Provisões 206.018,13 200.926,17

Verba compensatória 3.090,68 3.090,68

Não Circulante 305.415,76 502.000,79

Exigível a longo prazo 305.415,76 502.000,79

Patrimônio Líquido 1.059.353,98 272.242,16

Capital Social 1.765.865,82 1.765.865,82

Reservas -123.417,77 -121.821,62

Prejuízos acumulados -583.094,07 -1.371.802,04

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Receita Operacional Bruta 5.312.076,56 4.707.702,50

Prestação de Serviços 5.312.076,56 4.707.702,50

Dedução da Receita Bruta 432.934,32 383.677,74

COFINS 159.362,34 141.231,10

PIS s/faturamento 34.528,53 30.600,04

Contr. Prev. s/Receita 239.043,45 211.846,60

Receita Operacional Líquida 4.879.142,24 4.324.024,76

Custos dos Serviços Prestados 2.730.004,73 2.662.092,74

Despesas com Pessoal 2.123.397,45 2.017.516,34

Encargos Sociais 260.188,35 238.319,39

Custos Operacionais 281.251,08 369.252,10

Depreciações e Amortizações 65.167,85 37.004,91

Resultado Operacional Bruto 2.149.137,51 1.661.932,02

Despesas Administrativas 1.181.568,67 921.718,17

Despesas com Pessoal 825.253,78 584.423,48

Encargos Sociais 101.840,45 67.581,33

Despesas Gerais 196.387,51 169.377,49

Despesas Tributárias 58.086,93 100.335,87

Despesas/Receitas Financ. Líquid. -28.110,52 -8.388,41

Despesas Financeiras 515,40 999,16

(-)Receitas Financeiras -28.625,92 -9.387,57

Resultado Operacional Líquido 995.679,36 748.602,26

Receitas não Operacionais 2.373,30 0,00

Resultado antes das Prov. Tribut. 998.052,66 748.602,26

Provisão para CSLL 62.877,32 47.161,94

Provisão para IRPJ 146.467,37 103.861,27

Prejuízo/Lucro Líquido Exercício 788.707,97 597.579,05

DEMONST RESERVA DE LUCROS/PREJUÍZOS ACUMUL

Saldo anterior Lucros Acumulados -121.821,62 -108.651,65

Ajustes -790.304,12 -610.749,02

Resultado do Exercício 788.707,97 597.579,05

Total Lucros Acumulados -123.417,77 -121.821,62

Saldo anterior Prejuízos Acumulad -1.371.802,04 -1.969.381,09

Ajustes 788.707,97 597.579,05

Resultado do Exercício 0,00 0,00

Total Prejuízos Acumulados -583.094,07 -1.371.802,04

Lucros/Prejuízos Acum saldo final -706.511,84 -1.493.623,66

DEMONST. DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Título Capital Res. Lucro Res. Capital Prej. Acum. Totais

Sd. 31/12/20 1.765.865,82 -121.821,62 0,00 -1.371.802,04 272.242,16

Ajustes 0,00 -790.304,12 0,00 788.707,97 -1.596,15

Res Exerc 0,00 788.707,97 0,00 0,00 788.707,97

Sd. 31/12/21 1.765.865,82 -123.417,77 0,00 -583.094,07 1.059.353,98

Notas Explicativas: No exercício de 2021 continuou o benefício da Lei 12.546/12. No Ativo Circulante, o saldo da Venda Imobilizado refere-se a venda do prédio da Empresa. No Exigível a Longo Prazo estão incluídos os
Parcelamentos de Tributos, Duplicatas a Pagar e Garantia Contratual de Licitações. As depreciações e amortizações do Imobilizado e Intangível são calculadas com as seguintes taxas anuais: Dir.Autorais, Máq.Equip e

Prog.Comp. 20%; Instalações, Inst.Comp e Inst (IPC/BTNF) 5%; Móv.Utens. 10%; Benf.Bens de Terc. 4%. No Passivo Circulante, a Verba Compensatória, origina-se da devolução desta, por desconto em fla. de pgto., por
decisão da Direção. As provisões constituídas referem-se a férias, 1/3 e encargos. Demonstrações realizadas de acordo com os Princípios Fundamentais de Contabilidade, Normas Brasileiras de Contabilidade, Leis 6.404/76

e legislação vigente.Pelotas, 30 de março de 2022.

LEANDRO DA SILVA FÉLIX CRISTINA LOPES FARINHA

Diretor-Presidente CO CRC/RS-066054-O

Publicado por:
Cristina Lopes Farinha

Código Identificador:16CE7ECF

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO - PRIMEIRO BIMESTRE DE 2022